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Annotatsiya. Ushbu maqolada bugungi kunda dunyo iqtisodiyotining integratsiyalashuvi fonida O‘zbekistonda Moliyaviy 
hisobotning xalqaro standartlariga (MHXS) o‘tishning dolzarbligi va ahamiyati xususida so‘z yuritilgan. Bunda xorij tajribasiga 
asoslangan holda, milliy hisob tizimimizni moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari asosida tashkil etishning ijobiy jihatlari va 
afzalliklari, shuningdek, MHXSga o‘tishning oqibatlarini inobatga olib, istiqbolda amalga oshirilishi zarur bo‘lgan yo‘nalishlar 
bo‘yicha amaliy tavsiyalar shakllantirilgan.  
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Абстрактный. В данной статье говорится об актуальности и важности перехода на Международные 
стандарты финансовой отчетности (МСФО) в Узбекистане сегодня на фоне интеграции мировой экономики. 
Основываясь на зарубежном опыте, принимая во внимание положительные стороны и преимущества организации 
нашей национальной системы бухгалтерского учета на основе международных стандартов финансовой 
отчетности, а также последствия перехода на МСФО, сформулированы практические рекомендации по 
направлениям, которые необходимо реализовать в будущем. 
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Abstract. This article describes the relevance and importance of the transition of international financial reporting 
standards (IFRS) in Uzbekistan, today against the backdrop of the integration of the world economy. Based on foreign 
experience, taking into account the positive aspects and advantages of organizing our national accounting system on the basis of 
international financial reporting standards, as well as the consequences of shifting to IFRS, practical recommendations have 
been formulated in areas that need to be implemented in the future. 

Key words: International financial reporting standard, national accounting standard, financial reporting, financial 
analysis, qualitative financial information, economic efficiency, investment environment, capital market. 

 
Kirish. Moliyaviy hisobotning maqsadi korxo-

naning moliyaviy holati, faoliyati va moliyaviy holati-
dagi o‘zgarishlar to‘g‘risidagi ma’lumotlarni taqdim 
etishdan iborat bo‘lib, u iqtisodiy qarorlar qabul qi-
lishda keng foydalanuvchilarga, ayniqsa butun dunyo 
bo‘ylab diversifikatsiya va investitsiya imkoniyatla-
rini qidirayotgan investorlar uchun foydalidir. Asosiy 
sifat ko‘rsatkichlari va tegishli buxgalteriya standart-
larini qo‘llash, odatda, adolatli taqdimotni ta’minlay-
digan moliyaviy hisobotlarga olib keladi. Biroq, bux-
galteriya hisobi standartlari bir mamlakatdan bosh-
qasiga farq qiladi, bu esa mamlakatlar bo‘ylab mo-
liyaviy hisobot sifatining farqlanishiga olib keladi va 

moliyaviy ma’lumotlarning solishtirish va shaffofligi-
ni qiyinlashtiradi. Axborotni kamaytiradigan buxgal-
teriya standartlarini uyg‘unlashtirish zarurati manfa-
atdor tomonlar va kompaniyalar o‘rtasidagi nosim-
metriklik MHXSni ishlab chiqishni talab qildi. Shu 
nuqtayi nazardan, bugungi kunda kompaniyalarning 
xalqaro bozorlarga chiqishi, shuningdek, salohiyatli 
investorlarni jalb qilishda MHXSga muvofiq moliya-
viy hisobot tayyorlash muhim ahamiyat kasb etadi va 
u hayotiy zaruratga aylanib bormoqda.  

MHXSni qabul qilish va unga muvofiq hisobot 
taqdim etish global bozorda yagona moliyaviy axbo-
rot almashish muhitini yaratadi. Bu jarayon o‘z nav-
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batida, axborot shaffofligi, hisobdorlik va iqtisodiy 
samaradorlikning oshishiga xizmat qiladi. Shuning-
dek, MHXS qo‘llanishi bozor likvidligi yaxshilanishi, 
kapital bozorlarining rivojlanishi, qimmatli qog‘ozlar 
bozorlarida savdolar ko‘lamining kengayishi, xorijiy 
investitsiyalarning milliy bozorga kirib kelishi va 
investorlarni himoya qilishning takomillashishiga 
olib keladi. Shuni ta’kidlab o‘tish joizki, ushbu ijobiy 
natijalarga erishish uchun MHXSni milliy bozorda sa-
marali tatbiq etish chora-tadbirlarni amalga oshirish 
lozim bo‘ladi.  

Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari 
(MHXS)ning tatbiq etilishi esa hisobning yagona 
usullarini qo‘llash orqali kompaniyalarni ichki bosh-
qaruv tizimini takomillashtirish, manfaatdor tomon-
larga korxonaning moliyaviy holati to‘g‘risida ma’lu-
mot berish va kompaniyaning raqobatbardoshligini 
oshirish imkonini beradi. 

Adabiyotlar sharhi. Moliyaviy hisobotning 
xalqaro standartlari, ularning qo‘llanilishi va jahon 
miqyosida tan olinishi hamda ushbu standartlarga 
o‘tishning dolzarbligi va ahamiyati borasidan iqtisod-
chi olimlar va mutaxassislar tomonidan keltirilgan 
fikr-mulohazalari va tadqiqot natijalariga to‘xtalib 
o‘tiladi. 

Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari 
(MHXS) – bugungi kunda jahon mamlakatlarida 
qo‘llanilayotgan buxgalteriya hisobining xalqaro 
etaloni hisoblanadi.[5] Hozirgi kunda 60 dan ortiq 
shunday standartlar ishlab chiqilgan va amaliyotga 
joriy etilgan. Fikrimizcha, 90 ga yaqin davlat Xalqa-
ro Buxgalteriya Standartlari Kengashi tomonidan 
e’lon qilingan MXHSlarga to‘liq mosligini va audit 
hisobotlarida bunday muvofiqlikni tan olishi, taxmi-
nan 120 davlat va hisobot  beruvchi yurisdiksiyalar 
mahalliy listing kompaniyalari uchun MXHSlar bo‘-
yicha hisobotlarni ishlab chiqishiga ruxsat berishi 
yoki talab qilishi[13] bu mulohazani to‘la qonli 
oqlaydi. 

Bugungi kunda ochiq moliya bozorlariga 
talab har qachongidan ham kuchliroq. Globallashuv 
buxgalteriya hisobi va moliyaviy hisobotni solishti-
rish va uyg‘unlashtirishni birinchi o‘ringa qo‘ya-
di[6]. Shu sababli, ko‘plab davlatlar moliyaviy hi-
sobning xalqaro standartlarini joriy etishda juda 
ko‘plab o‘ziga xos yo‘llarni bosib  o‘tgan va endilik-
da qo‘llashni boshlayotgan davlatlar ham bunga 
intilmoqda. 

Emmanuel T. De Jorj ta’rif berishicha, MHXS 
ning asosiy maqsadi – butun dunyo bo‘ylab yagona 
standartlar orqali moliyaviy hisobotlarning solishti-
rilishini yaxshilash va yuqori sifatli buxgalteriya 
hisobini rag‘batlantirish ekanligidir [7]. Shuningdek, 
MHXS maqsadi, dunyodagi barcha mamlakatlarning 
moliyaviy hisobotlarining eng yaxshi jihatlarini ino-
batga olgan holda, ularni takomillashtirib  hamma 
uchun maqbul bo‘lgan moliyaviy hisobotlarning uni-

versal standartlarini yaratish va hayotga joriy qilish 
yo‘llarini izlab topishdir. 

Yason Gordon takidlaganidek, MHXS xalqaro 
darajada tushunarli bo‘lgan va taqqoslanadigan biz-
nes masalalari uchun umumiy global moliyaviy 
tildir[8]. U shuningdek,  MHXSni butun dunyo bo‘ylab 
moslashtirishning quyidagi afzalliklarini sanab o‘tdi: 
aksiyadorlar va tartibga soluvchilar uchun sifatli mo-
liyaviy ma’lumotlar, yaxshilangan taqqoslanuvchan-
lik, natijalarning shaffofligi oshishi, transchegaraviy 
listingni himoya qilish qobiliyati oshishi, global ope-
ratsiyalarni yaxshiroq boshqarish va kapital xarajat-
larni kamaytirish.  

Shu sababli ham bugungi globallashuv jarayo-
nida moliya tashkilotlari, yirik korporatsiyalar va 
hatto mamlakatlar miqyosida MHXSlar tan olinib, hi-
sobot tizimini yuritishda tayanib kelinmoqda. Xusu-
san, O‘zbekistonda ham bu jarayonda faol ravishda 
iqtisodiy islohotlar olib borilmoqda. 

Ma’lumotlarga ko‘ra, mamlakat darajasida 
MHXSni qabul qilish bo‘yicha o‘tkazilgan turli tadqi-
qotlar shuni ko‘rsatdiki, MHXSni qabul qilgan mamla-
katlar bo‘ylab to‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalar 
oqimining o‘sishini boshdan kechirgan [9].  

Xususan, Buyuk Britaniya, Italiya va Germa-
niya kabi mamlakatlarda olib borilgan tadqiqotlar 
ko‘ra, MHXSni joriy etish buxgalteriya hisobi ma’lu-
motlarining sifati yaxshilaganligi aniqlangan [10]. Bu 
shuni anglatadiki, MHXS asosida tayyorlangan mo-
liyaviy hisobotlar yuqori sifatli, shaffof va taqqosla-
nadigan moliyaviy ma’lumotlarni taqdim etadi. Bu 
xalqaro tashkilotlar uchun foydalidir, chunki u 
investorlar, kreditorlar, moliyaviy Tahlilchilar va 
moliyaviy hisobotlarning boshqa foydalanuvchilariga 
o‘z investitsiyalari samaradorligini har tomonlama 
baholashga yordam beradi [11]. 

Tadqiqot metodologiyasi. Mazkur ilmiy ma-
qolada moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga 
o‘tish bo‘yicha jahon tajribasini o‘rganish va bu orqali 
O‘zbekistonda MHXSni milliy hisob tizimida qo‘llash-
ning oqibatlari, ijobiy jihatlari, yuzaga kelishi mum-
kin bo‘lgan muammolar va erishiladigan afzalliklarni 
o‘rganish bo‘yicha vazifalar belgilab olindi. Tadqiqot 
jarayonida empirik tadqiqotni kuzatish, induksiya, 
deduksiya, jamlash va ma’lumotlar manbalari o‘rta-
sidagi aloqalarni aniqlash usullaridan va nazariy 
tadqiqotning analiz va sintez usullaridan foydala-
nildi. 

Tahlil va natijalar. MHXSni tatbiq etish bo‘yi-
cha Yevropa davlatlarining tajribasini o‘rganish va 
ushbu jarayondagi muammolar va istiqbollarni 
adolatli baholash O‘zbekistondagi kompaniyalarning 
MHXSga muvofiq buxgalteriya hisobini yuritish va 
moliyaviy hisobot tuzish jarayoniga o‘tish davrida 
katta imkoniyat hisoblanadi. 

O‘zbekistonda bunday o‘tish davri ancha 
yillardan beri davom etib kelayotganligini alohida 
aytib o‘tish kerak. Ammo, bu davrda jahon tajribasini 
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o‘rganish va MHXSga muvofiq buxgalteriya hisobini 
yuritish va moliyaviy hisobot tuzishga o‘tishning 
muammolari va istiqbollarini baholash juda sekinlik 
bilan amalga oshirilmoqda. Xususan, MHXSga o‘tish 
bo‘yicha islohotlarning boshlanishida O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2010- yil 26-noyabrdagi 
PQ-1438-sonli “2011-2015-yillarda respublika 
moliya-bank tizimini yanada isloh qilish va barqaror-
ligini oshirish hamda yuqori xalqaro reyting ko‘rsat-
kichlariga erishishning ustuvor yo‘nalishlari to‘g‘risi-
da”gi qarorining qabul qilinishi bo‘ldi. Mazkur qaror 
bilan banklar tomonidan MHXS asosida hisobotlar 
tayyorlashga o‘tish va xalqaro kredit reytinglarini oli-
shi bo‘yicha ustuvor yo‘nalishlar belgilab berildi [2]. 

Shuningdek, Respublikamizda ilk bor 2013- 
yilda O‘zbekiston buxgalterlari va auditorlari milliy 
assotsiatsiyasi (O‘zBAMA) tegishli davlat organlari va 
xalqaro moliya institutlari bilan hamkorlikda MHXS 
standartlarini o‘zbek tiliga tarjima qildi. O‘zbekiston 
auditorlar palatasi, Moliya vazirligi, Markaziy bank 
va yirik auditorlik tashkilotlari “Ko‘rib chiqish komis-
siyasi” a’zolari sifatida tarjima jarayonida qatnashdi. 
2013-yildagi MHXS hujjatlari tarjimasi yakunlangan 
bo‘lsa-da, keyinchalik ular MHXS fondi tomonidan 
kiritilgan doimiy o‘zgarishlar bo‘yicha yangilab boril-
madi. Bunga asosiy sabab sifatida ularga talab va 
ehtiyojning pastligi hamda MHXS hujjatlarining qo-
nun hujjatlari bilan tan olinmaganligini ko‘rsatish 
mumkin.  

Keyinroq, O‘zbekiston Respublikasi Preziden-
tining 2015-yil 24-apreldagi PF-4720-sonli “Aksiya-
dorlik jamiyatlarida zamonaviy korporativ boshqa-
ruv uslublarini joriy etish chora-tadbirlari to‘g‘risi-
da”gi farmoniga asosan 2015-2018-yillarda barcha 
aksiyadorlik jamiyatlari yillik moliyaviy hisobotni 
nashr etishi va audit hamda moliyaviy hisobotning 
xalqaro standartlariga muvofiq tashqi auditni o‘tka-
zishi belgilangan edi [3]. Shu o‘rinda ta’kidlash joizki, 
o‘sha davrda mamlakatimizda faoliyat olib borayot-
gan hisobchi, soliq va moliya mutaxassislarining 
ko‘pchilik qismi MHXS bo‘yicha yetarli bilimga ega 
emas edi. Buning ustiga MHXS hujjatlari o‘zbek tilida 
qo‘llash uchun doimiy yangilangan versiyasi taqdim 
etilmadi. Natijada, ko‘pchilik kompaniyalar MHXS 
asosida moliyaviy hisobotni tayyorlash uchun audi-
torlar va boshqa tashqi ekspertlarni yollashga maj-
bur bo‘ldi. Buning oqibatida o‘tgan 2015-2018 yillar-
da mamlakatimizda MHXSlarni amaliy qo‘llash tajri-
basi paydo bo‘lmadi.  

Bu orada, qonun hujjatlarida biroz ijobiy o‘zga-
rishlar kuzatidi. Masalan, 2016-yil 13-aprelda O‘zbe-
kiston Respublikasi Prezidentining 404-sonli qaro-
riga asosan yangi tahrirdagi “Buxgalteriya hisobi 
to‘g‘risida”gi Qonunga tegishli moddalar va bandlar 
kiritildi. Xususan, “Buxgalteriya hisobi standartlari” 
nomli 10-modda kiritildi. Unga ko‘ra, Buxgalteriya 
hisobi subyektlari moliyaviy hisobotning xalqaro 
standartlarini qonun hujjatlarida belgilangan tartib-

da qo‘llashi belgilab berildi. Bundan tashqari, 
Qonunning 22-moddasida xalqaro standartlar bo‘yi-
cha tuziladigan moliyaviy hisobotga doir talablar 
moliyaviy hisobotning xalqaro standartlari bo‘yicha 
belgilanishi qayd etilgan edi [1]. 

Shunga qaramay, MHXSga muvofiq buxgalte-
riya hisobini yuritish va moliyaviy hisobot tuzish 
amaliyotini o‘rganish va qo‘llashga doir say harakat-
lar to‘xtab qolmadi. Prezidentimizning 2020- yil 24- 
fevraldagi “Moliyaviy hisobotning xalqaro standartla-
riga o‘tish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘-
risida”gi qarori MHXSga o‘tishning yangi bosqichini 
boshlab berdi. Ushbu qarorga muvofiq, aksiyadorlik 
jamiyatlari, tijorat banklari, sug‘urta tashkilotlari va 
yirik soliq to‘lovchilar toifasiga kiritilgan yuridik 
shaxslar 2021-yilning 1-yanvaridan boshlab, bux-
galteriya hisobi yuritilishini moliyaviy hisobotning 
xalqaro standartlari (MHXS) asosida tashkil etadi va 
2021-yil yakunlaridan boshlab, moliyaviy hisobot-
larni MHXS asosida tayyorlashga o‘tdi. Mazkur qa-
rorda xorijning ilg‘or tajribasini hisobga olgan holda 
moliyaviy hisobotning xalqaro standartlarini va 
mazkur sohada kadrlar tayyorlashning zamonaviy 
usullarini bosqichma-bosqich joriy etish bo‘yicha 
“Yo‘l xaritasi” ishlab chiqildi [4].  

Ushbu qarorning ahamiyatli jihatlaridan biri 
shuki, bu MHXS hujjatlarini O‘zbekiston Respubli-
kasida tan olinish masalasini hal qilib berdi. Xusu-
san, “Yo‘l xaritasi”da belgilangan birinchi vazifa 
MHXS va unga tushuntirishlar matnlarini tarjima 
qilish yakunlandi va Moliya vazirining “O‘zbekiston 
Respublikasi hududida qo‘llash uchun moliyaviy 
hisobotning xalqaro standartlari va unga tushunti-
rishlar matnini tan olish to‘g‘risida”gi 1087-son 
buyrug‘i qabul qilindi. Hujjatga muvofiq O‘zbekiston 
Respublikasi hududida 60 dan ziyod MHXS va 
ularga tushuntirishlar matni qo‘llaniladi. Endilikda, 
MHXS hujjatlarining tan olinishi va uni qo‘llaydigan 
kompaniyalarning belgilab berilishi, ushbu kompa-
niya hisobchi va moliya mutaxassislaridan o‘z mala-
kasi ustida doimiy ishlashi va mas’uliyatni jiddiy his 
etishini talab etadi.  

Shuningdek, “Yo‘l xaritasi”ga asosan, Bux-
galteriya hisobining milliy standartlarini MHXSga 
uyg‘unlashtirishni hisobga olgan holda ularni tako-
millashtirish talab etadi. Buning uchun quyidagi 
muhim vazifalar belgilab olindi: 

- Xalqaro ekspertlarni jalb qilgan holda bux-
galteriya hisobining milliy standartlari va MHXS o‘r-
tasidagi muhim farqlanishlar bo‘yicha keng qamrovli 
axborotlar tayyorlash; 

- Buxgalteriya hisobining yangi milliy stan-
dartlarini ishlab chiqish va amaldagi standartlarga 
o‘zgartirishlar kiritish. 

Demak, MHXS talablari asosida amaldagi bux-
galteriya hisobi milliy standartlariga o‘zgartirishlar 
kiritish yoki yangi standartlarni ishlab chiqish eng 
dolzarb masalalardan biriga aylandi. 
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Shuni unutmaslik kerakki, moliyaviy hisobot-
ning xalqaro standartlariga o‘tishda qiyinchiliklar 
bo‘lishi tabiiy holat. Eng muhimi, ushbu qiyinchiliklar 
ortidan erishiladigan foydali jihatlarni tasavvur qilish 
muhim sanaladi.  

MHXSga o‘tishning so‘nggi yillardagi Yevropa, 
qolaversa, jahon tajribasiga asoslanib, quyidagi ijobiy 
jihatlarni kuzatish mumkin (1-rasm): 

 

 
1-rasm. MHXSga o‘tishning ijobiy jihatlari 

Manba: muallif ishlanmasi. 
 

Fikrimizcha, yuqorida keltirilgan ijobiy jihat-
larga mos ravishda, quyidagi MHXSga o‘tish natijasi-
da erishiladigan amaliy afzalliklarga ega bo‘lishimiz 
mumkin: 

 Aktivlarni baholashning bozor mexanizm-
lari – bunda aktivlar va majburiyatlarning boshlan-
g‘ich qiymati va uning joriy bozor qiymatidan foyda-
lanish ham investor, ham tashkilotning o‘zi uchun 
samarali qarorlar qabul qilish imkoniyatini yaratadi; 

 Moliyaviy instrumentlarni qo‘llashning qu-
layligi – Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlarida 
zamonaviy biznes yo‘nalishlari va operatsiyalarni aks 

ettirish usullarini yetarli darajada tez-tez qayta ko‘-
rib chiqilishi iqtisodiy subyektlarning moliyaviy inst-
rumentlardan foydalanish imkoniyatlarini oshiradi; 

 Aktivlar qadrsizlanishini o‘z vaqtida aks 
ettirish – amaldagi buxgalteriya hisobining milliy 
standartlari aktivlar qadrsizlanishi riski bo‘yicha 
choralar ko‘rishni talab etmaydi. Shu tufayli, yirik 
kompaniyalarda aktivlar summasining oshirib ko‘r-
satilish riskini yuzaga keltiradi. Moliyaviy hisobot-
ning xalqaro standartlari bunday risklarning oldi 
olinishi uchun zaruriy talablarni qo‘yadi; 
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 Shartli aktiv va baholangan majburiyatlar 
bo‘yicha aniq ko‘rsatmalar – foydalanuvchilarning 
to‘g‘ri va aniq qaror qabul qilishlari uchun nafaqat 
hujjatlarga asoslangan operatsiyalar to‘g‘risidagi 
axborotlar, balki kelajakda sodir bo‘lishi mumkin 
bo‘lgan hodisalar oqibatini joriy hisobotlarda aks 
ettirish ham muhim ahamiyat kasb etadi;  

 Konsolidatsiyalashgan moliyaviy hisobotlar 
tuzish – ko‘pchilik yirik kompaniyalar o‘zining tarki-
biga kiruvchi korxonalarni hisobga olgan holda jam-
lama hisobotlarni tuzmoqda, lekin ularni tuzishda 
zamonaviy konsolidatsiyalash mexanizmlarini hisob-
ga olmasligi, ushbu kompaniyalar guruhining haqiqiy 
ahvoli ko‘rinmay qolishiga sabab bo‘lmoqda. Moliya-
viy hisobotning xalqaro standartlari bo‘yicha konsoli-
datsiyalashgan hisobot moliyaviy hisobotning aloha-
da maxsus tarkibiy qismi hisoblanadi va unga nisba-
tan maxsus talablar mavjud. 

Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlarini 
joriy qilish bo‘yicha olib borilayotgan amaliy ishlar 

jadal sur’atlarda amalga oshirilayotgan bo‘lsa-da, 
shu bilan birgalikda bu jarayonda bo‘y cho‘zib kela-
yotgan qiyinchiliklarni ham birdek ta’kidlash va 
tahlil qilish lozim.  

Shunga asosan, xalqaro standartlarni mamla-
katimiz hisob tizimiga joriy qilishning qanday oqi-
batlari bizni kutib turganini yaxshilab his qilmog‘i-
miz zarur. Birgina hozirgi kunda kadrlash yetish-
movchiligi yoki o‘qitish qiymatining yuqoriligi, mo-
liyaviy hisobotning xalqaro satandartlariga o‘tish 
ancha yillar talab qilishi hamda ko‘plab resurslar va 
imkoniyatlarini talab qilishi ma’lum bo‘lib ulgurgan. 
Bunday jarayonning boshlanishi ekanligini e’tiborga 
olib hamda bunday qiyinchiliklar uning ustunlik 
tomonlarini inkor etolmasligini hisobga olgan hol-
da, quyidagi taxminiy oqibatlarni sanab o‘tishimiz  
va to‘g‘ri yo‘nalishda tegishli xulosalar chiqarishi-
miz uchun juda zarur hisoblanadi (2-rasm). 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
2-rasm. Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlarni O‘zbekiston Respublikasi hisob 

amaliyotiga joriy qilishning oqibatlari 
Manba: muallif ishlanmasi. 
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Muxtasar aytganda, MHXSga o‘tish va MHXSni 
belgilangan tashkilotlar tomonidan muvaffaqiyatli 
tatbiq etish nafaqat kompaniya istiqbolini ta’minlay-
di, balki butun iqtisodiyot tarmoqlari rivojlanishiga 
ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Buni amalga oshirish uchun 
oldimizda turgan vazifalar va qiyinchiliklarni sama-
rali va belgilangan muddatlarda hal etilishi lozim.  

Ammo umumiy iqtisodiyotdagi ayrim muam-
molar va huquqiy asoslarning yetarli emasligi 
MHXSga o‘tish bo‘yicha olib borilayotgan ishlar ri-
vojiga salbiy ta’sir ko‘rsatayotganini ham alohida 
ta’kidlab o‘tish joizdir.  

Operatsiyalar va boshqa hodisalarning mohi-
yati har doim ham ularning huquqiy shaklidan kelib 
chiqadigan narsaga mos kelmaydi.[12] Shu sabab-
dan ham, moliyaviy hisobotdagi ma’lumotlar bitim-
lar va boshqa hodisalarni to‘g‘ri aks ettirishi kerak, 
shuning uchun ular nafaqat huquqiy shaklga, balki 
ularning mohiyatiga va iqtisodiy haqiqatiga muvofiq 
hisobga olinishi va taqdim etilishi kerak. Xususan, 
o‘tgan 2022- yilda O‘zbekistondagi eng yirik ishlab 
chiqaruvchilardan biri bo‘lgan “UzAuto Motors” 
aksiyadorlik jamiyati o‘z aksiyalarini IPO orqali 
ichki investorlar uchun sotishni rejalashtirgan edi. 
Dastlab, “UzAuto Motors” AJ aksiyalar paketining 10 
foizgacha qismini mahalliy fond bozorida ommaviy 
joylashtirish ko‘zda tutilgan edi. Keyinchalik IPOga 
chiqariladigan aksiyalar paketining 5 foiziga, yakun-
da esa 1 foizgacha qisqartirildi. Shu o‘rinda, 2020- 
yildan buyon “UzAuto Motors” O‘zbekistondagi eng 
yirik soliq to‘lovchilar o‘nligidan joy oldi. 

Kompaniyaning ishlab chiqarish hajmi so‘ng-
gi 5 yilda 2,4 barobarga, sof foyda esa 3,4 barobarga 
oshirildi [14]. Shunday istiqbolli, yuqori rentabellik-
ka ega bo‘lgan ishlab chiqaruvchining IPO doirasida 
jamiyat aksiyalarini xariq qilish uchun 1383 ta ta-
labnoma kelib tushdi. Bu esa sotilayotgan aksiyalar 
umumiy hajmining 29,1 foizini tashkil etdi. Ko‘rinib 
turganidek, milliy avtomobil ishlab chiqaruvchisi-
ning aksiyalariga talab kutilganidan ancha past 
bo‘ldi.  

Savdolar boshlanishidan biroz avvalroq, 
“Fitch Rating” xalqaro reyting agentligi tomonidan 
“UzAuto Motors” aksionerlik jamiyatining kredit 
reytingi “B+” (Barqaror kutilma)dan BB- (Barqaror 
kutilma)ga ko‘tarilgan edi [15]. 

Shu o‘rinda tabiiy savol tug‘iladi. Kompaniya-
ning moliyaviy rentabellik darajasi yuqori, ijobiy 
kredit reytingga ega bo‘lgan bo‘lsada, nima uchun 

“UzAuto Motors” aksiyalarining xarid qilish uchun 
kutilgan talab bo‘lmadi? Javobi shuki, kompaniya-
ning haqiqiy moliyaviy hisobotlari ochiqlanmaydi. 
“UzAuto Motors” aksionerlik jamiyati bir qator 
ochiq va yopiq imtiyozlar, subsidiyalardan foydala-
nib keladi, hatto to‘g‘ridan-to‘g‘ri majburiyati bo‘l-
gan utilizatsiya yig‘imini to‘layotgani yoki to‘lama-
yotgani haqidagi muhim moliyaviy ma’lumot ko‘r-
satkichlari mavjud emas. Potensial investorlar 
uchun esa bu kabi moliyaviy ko‘rsatkichlardan xa-
bardor bo‘lish muhim sanaladi. Shu jihatdan, moli-
yaviy holatning noaniqligi investorlar tomonidan 
kompaniya aksiyalariga bo‘lgan qiziqishni kamay-
tirgan deb aytish mumkin.  

Xulosa va takliflar. Moliyaviy hisobotning 
xalqaro standartlariga o‘tishning dolzarbligi, ijobiy 
jihatlari va afzalliklarini hamda oqibatlarini tahlil 
qilish hamda nazariy-uslubiy jihatlarini tadqiq qi-
lish natijasida quyidagi xulosalarni berish mumkin: 

birinchi, korxonalarda moliyaviy hisobotlarni 
tayyorlashda moliyaviy hisobotning xalqaro stan-
dartlarini qo‘llash, uning ahamiyati va zarurati 
o‘rganish, nazariy-uslubiy jihatlarini tadqiq qilish 
orqali ushbu moliyaviy hisobotlardan foydalanuv-
chilar, asosan, investorlarni jalb qilishda ustuvorlik-
ka ega ekanligi hamda shaffof va to‘liq ochib beril-
gan ma’lumotlar to‘plamini taqdim etilishi va 
ishonchli manba bo‘lib xizmat qilishini alohida 
ta’kidlab aytish zarur;  

ikkinchi, mamlakat miqyosida moliyaviy hiso-
botning xalqaro standartlarini joriy etishda eng ke-
rakli resurs bu kadrlar hisoblanadi. Shu sababdan, 
kadrlar tayyorlash tizimini tezkor ravishda ishlab 
chiqish va dasturiy ta’minotga o‘zgartirish kiritish 
uchun mavjud va qo‘shimcha resurlardan keng foy-
dalanish maqsadga muvofiqdir; 

uchinchi, milliy buxgalteriya hisobini 
MHXSning prinsip va talablariga mos holda keltirish 
bo‘yicha islohotlarni davom ettirish jarayonida 
amaldagi me’yoriy huquqiy hujjatlarga, buxgalteriya 
hisobining milliy standartlariga zaruriy o‘zgartirish 
va qo‘shimchalar kiritish, xususan, nizomlar, yoʻriq-
nomalar va qoidalarni ham standartlarga aylantiri-
shimiz kerak; 

to‘rtinchidan, MHXSni qabul qilish va uni qo‘l-
lashda hisob tizimidan tashqari, moliya, pul-kredit, 
soliq va mehnat qonunchiligini hamda kapital bozo-
rini o‘zaro uyg‘unlikda ta’minlash zarur. 
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